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Lindström, Hanna och Hurme Maija Ljusligheter. Poesi som skiner, Schildts & Söderströms, 2023. 

Men hur fina diktbilderböcker finns det egentligen 

Det våras för diktbilderboken. Hanna Lundström och Maija Hurme är radarparet som får det att 

hända på bilderbokssidorna. I Rassel prassel-serien (2015–19) har de utforskat natur och närmiljö. 

Hurmes flyhänta och poetiska bildberättande utvecklas ständigt mot nya höjder. Hennes episodiska 

bilderbok Alla mina sista (2022) har, i sin finska översättning, i dagarna välförtjänt nominerats till 

Nordiska rådets barn- och ungdomslitteraturpris.  

I Ljusligheter gör Hurme och Lundström gemensam sak av att fånga årstidsväxlingen, då våren lovar 

att övergå i sommar. Från tussilago och solglasögon till bakslag med ”Slask, slask, plask” där det att 

stå vid busshållplatsen och vänta i regn är så sinnligt skildrat i bild att det känns som att stå där och 

harmas i väntan på bussen. Vem kan inte relatera? ”Poesi som skiner” är deras träffande underrubrik 

på sin diktbilderbok. I Lundströms dikter fångas spelet mellan olika schatteringar av ljus och mörker 

ledigt. Dikterna följer en avsatt rytm och utmynnar i en slutknorr som är tankeväckande, lek- eller 

hoppfull. Blandningen av natur och stadsliv är frigörande. Vad sägs om en dikt om hur fartkameran 

blixtrar, men ingen ler? 

Hommage till Carpelan 

Lundström gör en snygg hommage till finlandssvensk barndikt i Bo Carpelans prisbelönta och 

internationellt uppmärksammade Måla himlen. Vers för stora och små (1988) illustrerad av svenske 

Tord Nygren. Hennes dikt heter just ”Måla himmel” och bygger på samma båge av att det mörka och 

jobbiga skingras som i ett flertal av dikterna i Ljusligheter: ”Mörkret, molnen/grått, grått, grått/ 

ösregn/ duggregn/glimt av blått/Solsken rymmer/målar skimmer/Nu är himlen/regnbågsglimmer”. 

Samma chosefria och berörande blandning av nonsensdikt, naturdikt, tankedikt och dikter om 

mänskliga relationer i oemotståndlig allåldersförpackning som hos Carpelan gör sig gällande. Det är 

något extra med barnböcker som går i dialog med sina föregångare, dikterna djupnar av samtalet 

med traditionen. 

Hur snyggt används inte bokens utvik?  

Bakom en dikt om vad som kan framträda i ficklampans sken döljer sig mörka och skrämmande saker 

i form av ett utvik, en bilderbokssida som kan vikas ut. För en skraj läsare är det bara att låta bli att 

vika ut uppslaget och hoppa över dikterna. Men den som vågar vika landar efteråt i dikten ”Kram”. 

Just så mästerligt orkestrerar Hurme känslor. Bildflödet bär på en omsorg om de minsta läsarna, en 

omsorg som genomsyrar varje detalj.  

Den skira bildstilen är läcker. Blandtekniken i krita och akvarell, mönsterprakten, valörerna –allt 

bidrar till att både vidga dikten, förankra den och röja plats för läsupplevelser. Jag får nypa mej i 

armen, för jag undrar om det kan vara så här himla bra. Ja, det kan det. Från pärmbildens utsökta 

helhet med upphovsmakarnas namn i tunn, tunn krita till titelns vacklande vinglighet som leder 

läsarens blick in i boken är minsta detalj medberättande. Det finns ingen genomgående berättelse – 

det är ju dikt, så skönt – men här finns många personligheter att relatera till, från en nakenfis med 

nakupellerumpa till den kaxiga putmagiga tösen som kramar en tussilago i sin näve. 

Bland många fina dikter är ändå ”Kram” min personliga favorit. Då jag testar dikten på min stora 

skäggiga sambo får han tårar i ögonvrån: ”Slut på sekunder/av ensamt och kallt/ I kramen finns 

ljuset/ I kramen finns allt/ I kramen finns värmen/ I kramen finns vi/det svåra har plötsligt/dragit 

förbi.” Diktbilderboken är ålders- och tidlös. Den håller för hur många omläsningar som helst. Dikter 

som likt våren ”öppnar körbärsknoppar/varsamt, en i sänder/Små paket med härligheter/ det är nu 
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det händer”. Ska vi säga att det är som Eva-Stina Byggmästars feel-good-poesi, bara lite måttligare? 

Men med en motsvarande sinnlighet, prunkande, grönskande livslust och tröstpotential. Vitalism 

med ett uns melankoli. 

 

 

  

 


